



СОЦИЈАЛИСТИЧКА НАРОДНА
ПАРТИЈА ЦРНЕ ГОРЕ
КЛУБ ПОСЛАНИКА



CRNA GORA
SKUPŠTINA CRNE GORE

PRIMLJENO:	22.07	20 13	GOD.
KLASIFIKACIONI BROJ:	00-81-2/13-135		
VEZA:			
ŠTA:			
SKRACENICA:	PRILOG:		

Подгорица, 22.07.2013.године

СКУПШТИНА ЦРНЕ ГОРЕ
- Господину Ранку Кривокапићу, предсједнику -

На основу члана 187 Пословника Скупштине Црне Горе, ресорном министру,
постављам следеће :

ПОСЛАНИЧКО ПИТАЊЕ

Колико је укупно поднијето захтјева за наплату неисплаћених потраживања од стране запослених којима је престао радни однос код послодавца услед покретања стечајног поступка од оснивања Фонда рада до дана постављања овог питања?

Тражим да доставите преглед броја захтјева по годинама подношења, по општинама и по привредним субјектима.

Колико је захтјева укупно позитивно ријешено, колико одбијено, а колико одбачено? Тражим податке укупно за период од оснивања Фонда до дана постављања овог питања, као и појединачно по годинама, општинама и привредним субјектима?

Колико је средстава по том основу исплаћено од оснивања Фонда до дана постављања овог питања укупно и појединачно за сваку годину од оснивања Фонда, те колики је број позитивно ријешених захтјева за које је извршена исплата укупно и за сваку годину појединачно?

Колико је укупно захтјева који су позитивно ријешени, а да за њих није извршена исплата?

Колико је захтјева који су позитивно ријешени, а за њих није извршена исплата, а прошло је:



СОЦИЈАЛИСТИЧКА НАРОДНА
ПАРТИЈА ЦРНЕ ГОРЕ
КЛУБ ПОСЛАНИКА

- више од 6 мјесеци од коначности рјешења,
- више од годину дана од коначности рјешења,
- више од 18 мјесеци од коначности рјешења,
- више од 2 године од коначности рјешења
- више од 2 и по године од коначности рјешења
- више од 3 године од коначности рјешења?

На основу којих правила је утврђен редослед одлучивања по предметима? Дали се одлучивало по редоследу приспијећа или су успостављени неки други приоритети и уколико јесу који су то приоритети?

Колико је лица којима је престао радни однос код послодавца услед стечаја, а нису остварили право на наплату неисплаћених потраживања услед смрти, а због члана 19 Закона о Фонду рада то право нису могли да остваре њихови законски наследници?

Колико је средстава уплаћено Фонду рада од дана његовог оснивања до дана постављања овог питања укупно, а колико појединачно по годинама? Колико је средстава укупно и по годинама од оснивања до дана постављања питања уплаћено Фонду:

- из Буџета Црне Горе
- по основу доприноса од незапослености на терет послодавца
- ЕУ фондова
- по основу донација, поклона и других извора у складу са Законом о раду.

Одговор тражим и у писаној форми.

ПОСЛАНИЦА

Снежана Јоница



Crna Gora

Ministarstvo rada i socijalnog staranja



CRNA GORA
SKUPŠTINA CRNE GORE

PRIMLJENO:	26 - VII 20 13 GOD.
KLASIFIKACIONI BROJ:	00-61-2/13-135/2
VEZA:	
EPA:	
SKRACENICA:	PRILOG:

Broj:023 – 404/2013 - 1
Podgorica, 24.07.2013 godine

SKUPŠTINA CRNE GORE

PODGORICA

Predmet: Odgovor na poslaničko pitanje
poslanice Snežane Jonice

Na osnovu člana 187 Poslovnika Skupštine Crne Gore, Snežana Jonica poslanica u Skupštini Crne Gore, postavila je resornom ministru poslaničko pitanje u pisanoj formi, koje glasi:

" Koliko je ukupno podnijeto zahtjeva za isplatu neisplaćenih potraživanja od strane zaposlenih kojima je prestao radni odnos kod poslodavca usled pokretanja stečajnog postupka od osnivanja Fonda rada do dana postavljanja ovog pitanja?

Tražim da dostavite pregled broja zahtjeva po godinama podnošenja, po opštinama i po privrednim subjektima.

Koliko je zahtjeva ukupno pozitivno riješeno, koliko je odbijeno, a koliko odbačeno? Tražim podatke ukupno za period od osnivanja Fonda do dana postavljanja ovog pitanja, kao i pojedinačno po godinama, opštinama i privrednim subjektima?

Koliko je sredstava po tom osnovu isplaćeno od osnivanja Fonda do dana postavljanja ovog pitanja ukupno i pojedinačno za svaku godinu od osnivanja Fonda, te koliki je broj pozitivno riješenih zahtjeva za koje je izvršena isplata ukupno i za svaku godinu pojedinačno?

Koliko je ukupno zahtjeva koji su pozitivno riješeni, a da za njih nije izvršena isplata?

Koliko je zahtjeva koji su pozitivno riješeni, a da za njih nije izvršena isplata, a prošlo je:

- više od šest mjeseci od konačnosti rješenja,
- više od godinu dana od konačnosti rješenja,



- više od 18 mjeseci od konačnosti rješenja,
- više od dvije godine od konačnosti rješenja,
- više od dvije i po godine od konačnosti rješenja,
- više od tri godine od konačnosti rješenja?

Na osnovu kojih pravila je utvrđen redosled odlučivanja po predmetima? Da li se odlučivalo po redosledu prispjeća ili su uspostavljeni neki drugi prioriteti i ukoliko jesu koji su to prioriteti?

Koliko je lica kojima je prestao radni odnos kod poslodavca usled stečaja, a nijesu ostvarili pravo na isplatu neisplaćenih potraživanja usled smrti, a zbog člana 19 Zakona o Fondu rada to pravo nijesu mogli da ostvare njihovi zakonski naslednici?

Koliko je sredstava uplaćeno Fondu rada od dana njegovog osnivanja do dana postavljanja ovog pitanja ukupno, a koliko pojedinačno po godinama? Koliko je sredstava ukupno i po godinama od osnivanja do dana postavljanja pitanja uplaćeno Fondu:

- iz Budžeta Crne Gore,
- po osnovu doprinosa od nezaposlenosti na teret poslodavca,
- EU fondova
- Po osnovu donacija, poklona i drugih izvora u skladu sa Zakonom o radu.

ODGOVOR

Od osnivanja Fonda rada do dana postavljanja pitanja, za isplatu potraživanja licima kojima je radni odnos kod poslodavca prestao usljed stečaja i zaposleni za čijim je radom prestala potreba zbog tehnoloških, ekonomskih i restrukturalnih promjena, podnijeto je ukupno 21363 zahtjeva, od čega u 2010. godini 21.032 zahtjeva, u 2011. god. 259 zahtjeva, u 2012. god. 31 zahtjev i u 2013. god. 41 zahtjev. Podnijeti zahtjevi se odnose na 750 poslodavca iz svih opština u Crnoj Gori, a podatke o broju podnijetih zahtjeva po poslodavcima iz tehničkih razloga nije moguće u ovom trenutku precizno dati.

Tabela br 1. Podnijeti zahtjevi po opštinama

OPŠTINA	Predati zahtjevi
ANDRIJEVICA	167
BAR	311
BERANE	2933



BUDVA	7
BIJELO POLJE	3538
CETINJE	456
DANILOVGRAD	719
HERCEG NOVI	955
KOLAŠIN	382
KOTOR	934
MOJKOVAC	956
NIKŠIĆ	1179
PLAV	467
PLJEVLJA	1880
PLUŽINE	11
PODGORICA	5113
ROŽAJE	822
ŠAVNIK	9
ULCINJ	254
ŽABLJAK	266
TIVAT	4
UKUPNO	21363

2.Pitanje: Koliko je zahtjeva ukupno pozitivno riješeno, koliko odbijeno, a koliko odbačeno? Tražim podatke ukupno za period od osnivanja Fonda do dana postavljanja ovog pitanja, kao i pojedinačno po godinama, opštinama i privrednim subjektima?

Odgovor: Od osnivanja Fonda rada do dana postavljanja pitanja, je ukupno riješeno 11787 zahtjeva i to: 10125 zahtjeva je usvojeno, 1444 zahtjev je odbijen, za 174 zahtjeva je donesen zaključak o odbacivanju, za 16 zahtjeva je obustavljen postupak, dok je za 28 zahtjeva postupak prekinut do rješavanja prethodnog pitanja. Riješeni zahtjevi se odnose na 750 poslodavca iz svih opština u Crnoj Gori, a podatke o broju riješenih zahtjeva po poslodavcima iz tehničkih razloga nije moguće u ovom trenutku precizno dati.

Tabela broj.2 Riješeni zahtjevi po godinama s obzirom na način rješavanja

Godina/ Status	Broj riješenih predmeta s obzirom na način rješavanja					UKUPNO
	Osnovan zahtjev	Zahtjev odbijen	Odbačen zahtjev	Obustavljen postupak	Prekid postupka	
2010 godina	1614	256	3			1873



2011 godina	1943	1117	140	10	28	3238
2012 godina	5007	41	1	6		5055
2013 godina	1561	30	30			1621
UKUPNO	10125	1444	174	16	28	11787

Tabela br. 3 Riješeni zahtjevi po opštinama sjedišta poslodavaca s obzirom na način rješavanja.

OPŠTINA	Status					Ukupno obrađeno
	Zahtjev usvojen	Zahtjev odbijen	Zahtjev odbačen	Obustavljen postupak	Prekid postupka	
ANDRIJEVICA	138	7	1			146
BAR	34	202	5			241
BERANE	1431	190	58	3		1682
BUDVA		1				1
BIJELO POLJE	910	332	46	5		1293
CETINJE	236	30				266
DANILOVGRAD	511	16	2			529
HERCEG NOVI	364	1	4			369
KOLAŠIN	230	79				309
KOTOR	311	2	4			317
MOJKOVAC	728	20	3			751
NIKŠIĆ	586	184	11		28	809
PLAV	425	13				438
PLJEVLJA	722	40	20			782
PLUŽINE	6	1				7
PODGORICA	3030	221	9	7		3267
ROŽAJE	315	53	7	1		376
ŠAVNIK	8					8
ULCINJ	95	7	1			103
ŽABLJAK	45	44	3			92
TIVAT		1				1
UKUPNO	10125	1444	174	16	28	11787



3.Pitanje: Koliko je sredstava po tom osnovu isplaćeno od osnivanja Fonda do dana postavljanja ovog pitanja ukupno i pojedinačno za svaku godinu od osnivanja Fonda, te koliki je broj pozitivno riješenih zahtjeva za koje je izvršena isplata ukupno i za svaku godinu pojedinačno?

Odgovor:Fond rada je od osnivanja do dana postavljanja poslaničkog pitanja izvršio isplatu po pravosnažnim rješenjima za 6521 lice, u ukupnom iznosu od 12.559.041,00€ , od čega je 6.464.551,00€ isplaćeno iz sredstava opredijeljenih Budžetom, 95.000,00€ iz budžetske rezerve, dok je 5.999.490,00€ iz sredstava obezbijedenih emisijom obveznicama.

Tabela br.4. Prikaz izvršenih isplata po godinama

GODINA	BROJ ISPLAĆENIH RJEŠENJA	IZNOS UPLATE	POZICIJA UPLATE		
			FOND	BUDŽETSKA REZERVA	OBVEZNICE
2010	478	920,628.00 €	920,628.00 €		
2011	1290	2,484,135.00 €	2,389,135.00 €	95,000.00 €	
2012	4219	8,125,390.00 €	2,125,900.00 €		5,999,490.00 €
2013	534	1,028,888.00 €	1,028,888.00 €		
UKUPNO	6521	12,559,041.00 €	6,464,551.00 €	95,000.00 €	5,999,490.00 €

4.Pitanje:Koliko je ukupno zahtjeva koji su pozitivno riješeni, a da za njih nije izvršena isplata?

Odgovor:Fond rada od osnivanja je pozitivno riješio 10125 zahtjeva. Isplata je izvršena za 6521 pravosnažno rješenje. Za isplatu preostalo 3598 pravosnažnih rješenja,(6 rješenja poništeno u ponovljenom postupku po službenoj dužnosti, zbog naknadno pribavljenh dokaza i novih činjenica).

5.Pitanje: Koliko je zahtjeva koji su pozitivno riješeni, a za njih nije izvršena isplata, a prošlo je:

- više od 6 mjeseci od konačnosti rješenja,
- više od godinu dana od konačnosti rješenja,
- više od 18 mjeseci od konačnosti rješenja,
- više od 2 godine od konačnosti rješenja,



- više od 2 ipo godine od konačnosti rješenja,
- više od 3 godine od konačnosti rješenja?

Odgovor: Od ukupno 3598 konačnih rješenja koja nijesu isplaćena, za 1171 rješenje je prošlo 9 mjeseci, za 647 je prošlo 8 mjeseci a za 257 rješenja je prošlo 7 mjeseci od konačnosti, dok je za 1523 rješenja prošlo manje od 6 mjeseci od konačnosti rješenja. Na osnovu naprijed navedenog, nema rješenja koja nijesu isplaćena a da je proteklo više od 9 mjeseci od konačnosti rješenja.

6.Pitanje:Na osnovu kojih pravila je utvrđen redosled odlučivanja po predmetima? Da li se odlučivalo po redosledu prispjeca ili su uspostavljeni neki drugi prioriteti i ukoliko jesu koji su to prioriteti?

Odgovor: Rješavanja po zahtjevima se vrši u smislu odredbi Zakona o Fondu rada i Zakona o opštem upravnom. U dosadašnjem radu prilikom obrade zahtjeva, u ukupnom broju riješenih predmeta zastupljene su sve opštine u Crnoj Gori kao i poslodavci iz tih opština, po redosledu predaje, s tim što je prioritet dat opštinama sa sjevera Crne Gore iz socio - ekonomskih razloga (*zahtjevi iz opština Andrijevica, Plav, Šavnik, Plužine, Kolašin obrađeno su oko 80%*), kao i zahtjevima lica lošeg zdravstvenog stanja (prema priloženoj medicinskoj dokumentaciji) i lica za koja se pouzdano moglo utvrditi da su članovi iste porodice. Posebno ističemo da je prilikom obrade zahtjeva poseban prioritet dat invalidima rada, i da je za ovu kategoriju lica isplata vršena po prioritetu na osnovu dostavljenih spiskova od strane Udruženja invalida rada, kako na lokalnom, tako i na državnom nivou.

7.Pitanje:Koliko je lica kojima je prestao radni odnos kod poslodavca usled stečaja, a nisu ostvarili pravo na naplatu neisplaćenih potraživanja usled smrti, a zbog člana 19 Zakona o Fondu rada to pravo nisu mogli da ostvare njihovi zakonski naslednici?

Odgovor:Stručna služba Fonda rada prilikom obrade podnijetih zahtjeva utvrđuje da li je zahtjev predat od strane lica koje može biti stranka u postupku. U ukupnom broju ponijetih zahtjeva nije moguće utvrditi broj zahtjeva koji su podnijeli naslednici, sve do momenta dok stručna služba ne obradi prestali broj neriješenih zahtjeva.

8.Pitanje: Koliko je sredstava uplaćeno Fondu rada od dana njegovog osnivanja do dana postavljanja ovog pitanja ukupno, a koliko pojedinačno po godinama? Koliko je sredstava ukupno i po godinama od osnivanja do dana postavljanja pitanja uplaćeno Fondu:

- iz Budžeta Crne Gore
- po osnovu doprinosa od nezaposlenosti na teret poslodavca,



- EU fondova,
- po osnovu donacija, poklona i drugih izvora u skladu sa Zakonom o radu.

Odgovor: Od osnivanja Fonda rada do dana postavljana pitanja, Fondu rada je iz Budžeta uplaćeno 6.482.338,00€. U prilogu slijedi tabelarni prikaz uplata na osnovu doprinosa od nezaposlenosti na teret poslodavca po godinama, ka o l uplate iz Budžeta po godinama.

Tabela br.5 Prikaz uplaćenih sredstava po godinama

GODINA	Uplate po osnovu doprinosa	Uplaćena sredstva iz Budžeta	Uplaćena sredstva iz budžetske rezerve	Uplaćena sredstva na osnovu emisije obveznica
2010	1,740,393.00 €	920,628.00 €		
2011	1,911,938.00 €	2,389,135.00 €	95,000.00 €	
2012	2,105,202.00 €	2,125,900.00 €		5,999,490.00 €
2013	916,179.00 €	1,046,675.00 €		
UKUPNO	6,673,712.00 €	6,482,338.00 €	95,000.00 €	5,999,490.00 €

Uplata iz EU fondova, po osnovu donacija, i poklona nije bilo.

S poštovanjem,

 **MINISTAR**
mr. Predrag Bošković